
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 973/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

Pratica n. 2136/RE del 28/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 
Ob.Funz.: 
B03A01 

CIG: ZC93DFE7EE 
CUP: 
F59I23001620002 

OGGETTO: DGR 678/2023 – Iniziative di promozione agroalimentare della Regione Lazio 

anno 2024. “ALIMENTARIA 2024”, Barcellona (Spagna) 18-21 marzo. Impegno 

della spesa relativa all’affitto dello spazio espositivo e alla fornitura dei servizi 

generali della fiera. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA 

A.I. (Giacomo Guastella) 

Firmato Arianna Moscardi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Silvia Mustaro) 

Firmato Silvia Mustaro 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 30.945,00 2023 1946 29.12.23 9425 

2023 U 1.03.02.02.005 6.807,90 2023 1947 29.12.23 3762 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale: Patrizia Bergo (Delega D.G. 3412/2023) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 973/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 973/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

OGGETTO: DGR 678/2023 – Iniziative di promozione agroalimentare della Regione 
Lazio anno 2024. “ALIMENTARIA 2024”, Barcellona (Spagna) 18-21 marzo. 
Impegno della spesa relativa all’affitto dello spazio espositivo e alla 

fornitura dei servizi generali della fiera. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, recante “L.R. n. 
2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del 

programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui 
la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, che ha formalizzato 

l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione della partecipazione alle stesse delle 
collettive delle aziende agroalimentari del Lazio selezionate in esito a specifica 
procedura ad evidenza pubblica; 

ATTESO che detto piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato Alimentaria, in programma a Barcellona (Spagna) dal 18 al 21 marzo 

2024; 

TENUTO CONTO che questa Agenzia ha provveduto con Determinazione Dirigenziale n. 

801/RE del 27 novembre 2023 all’ approvazione e contestuale pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico per la partecipazione delle aziende alla manifestazione Prowein 
2024; 



 

4 

 

CONSIDERATO che: 

- il Dirigente a.i. dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, ai sensi 

dell’art 15 del DLgs 36/2023, quale Responsabile unica del progetto la funzionaria 
Silvia Mustaro e che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Progetto, 
ai sensi dell’art. 16 del Dlgs 36/2023; 

- alla luce dell’istruttoria svolta dalla medesima RUP l’importo del servizio è inferiore 
a 140mila euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

PRESO ATTO che la Fiera Barcelona, con nota prot. 13843 del 13 dicembre 2023, ha 
comunicato la disponibilità a favore di ARSIAL /REGIONE LAZIO di uno stand ad 
isola, pari a 108 mq; 

VISTO il preventivo inviato da Fira Barcelona con sede presso Montjuïc Sede Avda. Reina 
Maria Cristina s/n 08004 Barcellona, pervenuto in Arsial con ns prot. n. 13843 del 

13 dicembre 2023, per un importo di € 30.945,00, esclusa IVA al 22% per € 
6.807,90, per un importo complessivo pari a € 37.752,90, relativo alla fornitura 
dello spazio espositivo e dei servizi necessari al corretto svolgimento della 

manifestazione, nel quale vengono ricapitolati i seguenti costi: 

1) affitto spazio espositivo pari a mq 108; 

2) tassa montaggio; 

3) pulizia giornaliera; 

4) n. 1 lavandino; 

5) tassa multimediale catalogo per l’espositore diretto e per n. 10 aziende 
 coespositrici; 

6) consumo di energia elettrica. 

CONSIDERATA la sussistenza dei presupposti per procedere ad affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che: 

• l’art. 25 comma 2 del Dlgs 36/2023 stabilisce che: “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non 

possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare la 
partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, 

né modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara”; 

• per l’affidamento diretto, mancando per sua natura degli elementi fondamentali 
della procedura di “gara”, queste indicazioni sono da considerarsi opportune ma non 

obbligatorie; 

• le amministrazioni, in caso di affidamento diretto, possono non avvalersi delle 

piattaforme digitali ma eseguire tutte le fasi del contratto per iscritto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, come nel caso in oggetto; 



5 

DATO ATTO CHE, per l’acquisizione del servizio in oggetto non risulta possibile avvalersi 
della piattaforma MePA in quanto non presente sulla stessa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice SMART CIG n. ZC93DFE7EE e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica CUP n. 

F59I23001620002; 

PRESO ATTO della nota, acquisita agli atti dell’ufficio in data 27/12/2023, con la quale la 

Direzione Regionale e Sovranità Alimentare, Caccia E Pesca, Foreste, demanda ad 
Arsial di utilizzare le risorse residue della DGR 737/2023 per l’acquisto dello spazio 
espositivo e dei servizi necessari al corretto svolgimento della manifestazione 

Alimentaria 2024; 

SU PROPOSTA E ISTRUTTORIA della Responsabile Unica del Progetto dott.ssa Arianna 

Moscardi; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 
n. 36/2023, all’operatore economico Fira Barcelona con sede presso Montjuïc Sede Avda.
Reina Maria Cristina s/n 08004 Barcellona CIF: Q-0873006-A, per il servizio di fornitura

dello spazio espositivo alla manifestazione ALIMENTARIA 2024, per un importo di €
30.945,00, esclusa IVA al 22% per € 6.807,90, per un importo complessivo pari a €

37.752,90;

DARE ATTO che: 

- non rileva l’obbligo di individuare i costi di interferenza di cui all’art. 26 del Dlgs
81/2008 trattandosi di fornitura senza posa in opera;

- ai sensi dell’art. 108 comma 9 del Dlgs 36/2023, trattandosi di servizi di fornitura
senza posa in opera, non vengono individuati i costi della manodopera e gli oneri
aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui

luoghi di lavoro;

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per

richiedere la cauzione provvisoria;

- che ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla modalità
di adempimento delle prestazioni e dell’operatore economico di comprovata

solidità economica non si richiede la cauzione definitiva;

DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato attraverso la firma per accettazione

del presente atto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale. 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico 
su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche. 



6 

DI IMPEGNARE a favore di Fira Barcelona con sede presso Montjuïc Sede Avda. 
Reina Maria Cristina s/n 08004 Barcellona CIF: Q-0873006-A, la somma di € 30.945,00, 

come da dettaglio sopra riportato, quale importo che comprende: l’affitto dello spazio 
espositivo di 108 mq, la tassa di montaggio, la pulizia giornaliera, n. 1 lavandino, 

l’iscrizione pacchetto comunicazione obbligatorio per l’espositore diretto e per n. 10 co-
espositori e l’acconto di prepagamento per la fornitura dei servizi tecnici indispensabili 

per la buona riuscita della fiera, da imputare sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram 
DG.001, Ob. Funzione B03A01 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 
2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

DI IMPEGNARE a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 3762) la 

quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a 6.807,90, da imputare sul capitolo U 
1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01 del bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 

Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del
14/03/2013

23 I X X 

D. Lgs. n. 33 del
14/03/2013

37 I, II X x 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.2136RE-DGR 678/2023 - Iniziative di promozione agroalimentare della Regione Lazio anno 2024. "ALIMENTARIA 2024", Barcellona (Spagna)
18-21 marzo. Impegno della spesa relativa all'affitto dello spazio espositivo e alla fornitura dei servizi generali della fiera.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300002136 - Anno 2023 - del 29/12/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
649.1 00,549.0329/12/2023 PRAT.2136RE-DGR 678/2023 - Iniziative di

promozione agroalimentare della Regione
Lazio anno 2024. "ALIMENTARIA 2024",
Barcellona (Spagna) 18-21 marzo.
Impegno della spesa relativa all'affitto dello
spazio espositivo e alla fornitura dei
servizi generali della fiera.

Fira Barcelona 00,0 00,549.0300,549.03 00,0

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
749.1 09,708.629/12/2023 PRAT.2136RE-DGR 678/2023 - Iniziative di

promozione agroalimentare della Regione
Lazio anno 2024. "ALIMENTARIA 2024",
Barcellona (Spagna) 18-21 marzo.
Impegno della spesa relativa all'affitto dello
spazio espositivo e alla fornitura dei
servizi generali della fiera.

AGENZIA DELLE ENTRATE 00,0 09,708.609,708.6 00,0

37.752,90Totali Delibera nr. 300002136 del 0,00 37.752,9037.752,90 0,00

29/12/2023 - 10:35:45 Pagina: 1


	PRAT.2136RE - ok
	PRAT.2136RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-12-29T15:39:41+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-12-29T15:57:27+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-12-29T16:56:01+0100
	SERENA MAGLIANO




